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Михаил Щапов попер на Китай
30 июня на сессии Заксобрания парламентарии признали депутатским запросом весьма любопытное
обращение Михаила Щапова. Кандидат в Госдуму от КПРФ поднял вопрос о незаконной лесозаготовки с
привлечением граждан КНР.

По информации депутата, на лесозаготовительных площадях региона массово действуют предприятия,
предприниматели и наемные рабочие из Китая. При этом не менее 20% древесины ежегодно вывозится с
нарушением законодательства, в том числе по поддельным документам.

– Лесозаготовка и лесопереработка для Иркутской области являются важными источниками
наполнения бюджетов всех уровней. В регионе растет объем заготовки древесины и ее
первичной переработки для экспорта в КНР, где идут высокие переделы древесины (за 2015
год экспортировано 66 процентов официального объема заготовки, 12 775 тыс. кубометров), –
говорится в обращении.

Отмечается вытеснение россиян с рабочих мест гражданами КНР.

Число официально занятых в отрасли граждан РФ за 10 лет
уменьшилось на 14,3 тыс. человек.

По мнению депутата, китайский бизнес использует труд граждан России, нелегально работающих на
предприятиях лесозаготовки. На экономически депрессивных территориях с высоким уровнем безработицы
население провоцируется к участию в незаконных порубках.

– Сложившаяся в лесодобывающей отрасли ситуация порождает масштабное уменьшение
собираемых налогов, создает возможность для нарушения миграционного законодательства,
провоцирует вовлечение граждан РФ в незаконное предпринимательство, способствует
возникновению коррупционных отношений, – заостряет внимание в своем обращении
Михаил Щапов.

В заключении Щапов просит проинформировать, какие меры принимаются органами государственной власти
Иркутской области для разрешения сложившейся ситуации. Обращение адресовано председателю
регионального правительства Александру Битарову.

Парламентский корпус единодушно одобрил обращение, превратив его в полновесный депутатский запрос.
Теперь правительство региона обязано рассмотреть обращение Михаила Щапова и принять конкретные
решения. Дополнительной «перчинки» придает тот факт, что правительству придется заострить свое
внимание на незаконных лесных делах представителей «дружественного» нам Китая.
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